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ANOTACE

KRÁL, Ladislav. Integrace ukrajinských přistěhovalců v České republice: Případová studie.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce

Ukrajinská menšina patří mezi jednu z nejpočetnějších na území České republiky.

Silné vazby mezi Českou republikou a Ukrajinou byly největší zejména po první světové

válce. Není proto divu, že po rozpadu Sovětského svazu se pracovní trh České republiky stal

díky špatné politické i ekonomické situaci na Ukrajině a historickým vazbám jedním

z hlavních, na který mířili ukrajinští pracovníci. Bakalářská práce se orientuje zejména na

pracovní migraci přicházející z Ukrajiny do České republiky po roce 1989. Zaměřil jsem se

zejména na hlavní rysy, které hrají nejdůležitější roli při integraci těchto pracovníků do

majoritní společnosti v naší republice. Práce je zpracována jako případová studie, a získané

informace jsem komparoval s obdobnou studií týkající se sociální integrace cizinců v České

republice.
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ANNOTATION

KRÁL, Ladislav. Integration of Ukrainian Immigrants within the Czech Republic: Case Study

Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2018. Bachelor Degree

Thesis

Ukrainian minority is mentioned to be one of the largest minority groups within the

Czech Republic. The relationship between the Czech Republic and Ukraine has been the most

solid after the World War I. No wonder that Czech market had open up space for Ukrainians,

suffering from poor economic and political conditions after the Soviet Union broke down,

mainly thanks to prevalent historical relationship between both countries. Bachelor thesis

focus its attention primarily on work migration of Ukrainians into the Czech Republic after

the year of 1989. I have focused attention to main characteristics describing the integration

process. The thesis is organized as a case study and information gathered on the topic are

analysed and then compared with another, already existing case study focusing its attention to

social integration of immigrants within the Czech Republic.

Key words: migration, legal migration, social integration, language
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na zodpovězení následující výzkumné otázky: „Jaké

jsou hlavní aspekty integrace ukrajinských přistěhovalců v České republice?“ Pro lepší

orientaci hlavních aspektů, které s touto integrací souvisí, se budeme věnovat zodpovězení

dalších podstatných otázek týkajících se tohoto tématu. Jedná se o následující otázky: "Jakou

roli hraje jazyk při integraci této minority do majoritní společnosti? Jak důležité jsou vazby

s majoritní společností pro samotnou integraci ukrajinské menšiny? Jaký význam má pro

jedince získání státního občanství České republiky a případně, jak důležité je toto občanství

pro samotnou integraci?"

V úvodu práce bude vysvětlena metodologie výzkumu. Čtenář bude seznámen

s důvody, proč byla vybrána kvalitativní výzkumná metoda a případová studie. Dále budou

přiblížena pozitiva a negativa případové studie. Následně budou vysvětleny důležité pojmy,

které se v práci objevují. Jedná se především o termíny migrace a sociální integrace.

Další část bude zaměřena na hlavní legislativní rámce, jež upravují pobytový režim

cizinců na území České republiky a mají vliv na samotnou integraci těchto cizinců.

V neposlední řadě bude přiblížena problematika postoje majoritní společnosti České

republiky vůči menšinám a budou uvedeny hlavní důvody, které podporují spíše negativní

postoj naší společnosti vůči přistěhovalcům.

Další kapitolou této práce jsou historické vztahy mezi Českou republikou a Ukrajinou.

Nejprve budou uvedeny vazby těchto dvou zemí po první světové válce, následně se více

zaměříme na migraci ukrajinské menšiny do naší země po roce 1989. V této části práce jsem

čerpal informace zejména od autorů Rychlíka a Rychlíkové. Za podstatnou pak považuji

podkapitolu týkající se významu jazyka jako důležité součásti identity a etnicity, pro niž jsem

čerpal z literatury autorů, kterými jsou Šatava, nebo Bittnerová s Moravcovou.

Poslední část bakalářské práce tvoří případová studie. Rozhodl jsem se vést tuto studii

pomocí nestrukturovaného rozhovoru s respondentem. Budou zde popsány dosažené

výsledky, které následně analyzuji s obdobnou studií. Výsledky byly analyzovány s pomocí

publikace od autorů Miroslavy Rákoczyové a Roberta Trboly „Sociální integrace

přistěhovalců v České republice“.
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V závěru práce byl ponechán prostor pro argumentaci a diskuzi o možném řešení

některých situací, jež komplikují život ukrajinské menšiny v České republice. Získané

informace od respondenta byly ověřeny. Jsou podpořeny zejména úryvky ze zpráv o situaci

v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky, které každoročně vydává

Ministerstvo vnitra České republiky.
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2. METODOLOGIE VÝZKUMU

Tato práce je vedena kvalitativní výzkumnou metodou. Za kvalitativní přístup byla

zvolena případová studie.
1

Jedná se o kvazi-experimentální studii, která kombinuje

nestrukturovaný rozhovor s obsahovou analýzou. Cílem této práce je pak přiblížit čtenářům

problematiku samotné integrace cizinců v České republice z bližší perspektivy.

Jelikož při tomto výzkumu mám pouze jeden vzorek, je zřejmé, že problémem tohoto

bádání je skutečnost, že samotné hodnocení a závěry nemohou být aplikovány automaticky.

Důležitým faktorem pro výběr tohoto zkoumání byl fakt, že respondent, který se tohoto

výzkumu účastnil, je důvěryhodný, jeho životní zkušenosti jsou autentické a hlavně

ověřitelné.
2

Oproti kvantitativnímu výzkumu má výzkum kvalitativní výhody, jakými jsou

například daleko bližší vztah badatele s respondentem, povaha zjištěných dat bývá daleko

bohatší a hlubší a jedná se v podstatě o nestrukturovanou výzkumnou strategii.
3

Samotný nestrukturovaný rozhovor můžeme charakterizovat jako volný, nebo

neformální. Do tohoto rozhovoru jsem nechtěl vstupovat s předem připravenými otázkami,

a naopak jsem nechal respondentovi volnost při jeho vyprávění životního příběhu. Formu

nestrukturovaného rozhovoru jsem při tomto výzkumu aplikoval z toho důvodu, že při

takovém způsobu zkoumání je přínosná spontánnost, kdy se respondent více otevře, a zjištěné

informace pak celkem dobře zrcadlí jeho osobnost. Hlubší porozumění jednotlivých

1

REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009. Sociologie (Grada). ISBN 978-80-

247-3006-6.

2

STEHLÍKOVÁ, Beáta. Metodologie výzkumu a statistická inference: Research methodology and statistical

interference : monografie - metodika. Brno: Mendelova lesnická a zemědělská univerzita, 2009. Folia Universitatis

Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis. ISBN 978-80-7375-362-7.

3

Kvalitativní přístup a metody ve vědách o člověku ..: sborník z konference. 1. Brno: Psychologický ústav

Akademie věd ČR, 2000. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas philosophica. ISBN 80-866-2003-4. Str. 29-

37
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fenoménů v částečně jiném kulturním prostředí byl jeden z dalších důvodů, proč jsem se

rozhodl pro nestrukturovaný rozhovor.
4

Všeobecně se má za to, že kvalitativní obsahovou analýzu využívá badatel v takových

případech, kdy nemá k dispozici větší množství respondentů, stejně tak jako já v průběhu

tohoto zkoumání. V tomto případě tedy lze analyzovat pouze jeden text, kdy jej však lze

rozebírat z mnoha různých pohledů.
5

4

PUNCH, Keith. Úspěšný návrh výzkumu. Vydání druhé. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0980-5.

5

KRIPPENDORFF, Klaus. Content analysis: an introduction to its methodology. 3rd ed. London: SAGE, 2013.

ISBN 978-1-4129-8315-0.
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3. DEFINICE POJMŮ

3.1. Migrace

Tento pojem bude hojně užíván v práci zejména v návaznosti na pracovní migraci,

a proto považuji za důležité jej vysvětlit. S pojmem migrace se setkáváme v dnešní době

mnohem častěji, než tomu doposud bylo. Je to dáno současnou masivní migrační vlnou

směřující z východu do Evropy a díky masivnímu mediálnímu tlaku ze všech stran. V latině

slovo „migro“ nebo „migrare“ znamená přesídlit, stěhovat se, a právě od tohoto je pak

odvozeno slovo „migratio“, které znamená přemístění, přestěhování se. V současném


[…]


těchto žádostí pak vstupují na území Evropské unie s platnými pobytovými vízy, ale

nesměřují za prací do země, pro kterou tato víza dostali, ale do České republiky, jak uvádí

respondent. Ze své pracovní praxe mohu konstatovat, že právě nelegální zaměstnání, kdy

cizinci pracují na území České republiky na pracovní víza Polské republiky, jsou v poslední

době jedny z nejčastějších důvodů, proč je s těmito cizinci zahájeno správní řízení ve věci

správního vyhoštění. Vždyť stačí zmínit nejvíce mediálně známou kauzu z počátku roku

2017, týkající se této problematiky ve společnosti Rohlík.cz. Právě zde policie zadržela

několik desítek lidí, kterým byl následně uložen trest správního vyhoštění. Tento trest jim byl

udělen právě z důvodu, že měli vydána víza pro jinou zemi, než je Česká republika. Z tohoto

důvodu nemohli být zaměstnáni na našem území.
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Nárůst správních vyhoštění potvrzuje i zpráva Ministerstva vnitra České republiky za

rok 2016. V této se mimo jiné uvádí: „V roce 2016 bylo vydáno rozhodnutí o správním

vyhoštění celkem 3 539 cizincům (nárůst o 17,6 %). Nejvíce zastoupenou skupinou cizinců,

kterým bylo uvedené rozhodnutí vydáno, byli státní příslušníci Ukrajiny (2 045 osob, tj. 57,8

% z celkového počtu cizinců, kterým bylo vydáno rozhodnutí o správním vyhoštění).“
42

Jaké jsou tedy možnosti pro řešení těchto situací? Je to velmi složité. Jde o politiku

České republiky, jež z nějakých důvodů takto reguluje příliv pracovní síly ze států, které mají

vůči České republice vízovou povinnost. Dokud se nezmění tento přístup vůči pracovní

migraci, tak s tím lze jen velmi těžko něco dělat. Otevření pracovního trhu a možnost

zaměstnat cizince ve firmách v méně kvalifikovaných profesích, jako jsou například

výkopové práce, záleží jen na politice České republiky.

Poslední věc, nad níž bych se rád zamyslel, je podmínka dokládání finančních

prostředků při vyřizování pozvání rodinných příslušníků, o kterých hovořil respondent. Je

jasné, že výše dokládání těchto prostředků je stanovena zákonem, nicméně jak respondent

uvádí, takové vysoké částky jsou pro mnoho cizinců nedosažitelné, a tak se obrací na mafiány,

tak jak respondent uváděl. Jak tedy řešit tuto situaci? Jednou z možných cest by bylo čestné

prohlášení zvoucího cizince doložené cizinecké policii, ve kterém by se zaručil, že případné

náklady spojené s pobytem jeho rodinného příslušníka v naší zemi, uhradí. V případě, že

k nějakým takovým výdajům dojde a zvoucí cizinec tyto náklady neuhradí, lze pak toto

vymáhání řešit soudní cestou, popřípadě i zásahem do pobytového statusu cizince. Toto by

však vyžadovalo změnu zákona. Domnívám se, že je to jedna z možností, která by tento

stávající stav mohla změnit.
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8. ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo zodpovědět otázky, jaké aspekty jsou nejdůležitější

pro integraci ukrajinské menšiny do majoritní společnosti. Dle zjištěných informací můžeme

konstatovat, že jako prvotní a nejdůležitější prvek je naučení se jazyka majoritní společnosti a

rozumět mu.

Učení jazyka je úzce spjato s kontaktem s majoritní společností. Izolovanost

a uzavřenost ukrajinské menšiny ve skupinách, společné bydlení na ubytovnách, rozhodně

není žádoucím faktorem. Jak bylo zjištěno, získání užších vazeb na příslušníky majoritní

společnosti velmi pomáhá učení se jazyku, neboť jedinec je nucen hovořit pouze česky, a tak

se mnohem rychleji naučí řeči. Dalším podpůrným prvkem je pak vazba na někoho

s Ukrajinců, kteří zde žijí již delší dobu, česky rozumí, a mohou jedince též učit. Jak

respondent uvedl, v jeho případě šlo o matku, která mu se studiem jazyka pomáhala. A nelze

opomenout ani televizní a rozhlasové vysílání, kdy se jedinec učí díky poslechu a sledování

těchto médií českému jazyku.

Trávení volného času je dalším důležitým aspektem integrace. Díky přátelským

vazbám na členy majoritní společnosti lze trávit volný čas společně s nimi. Jedinec tak může

pozorovat kulturní zvyky, poznávat krajinu a města České republiky, získávat nové kontakty

a navazovat nová přátelství. Izolace jedinců, kteří v době svého volna pouze sledují televizi,

tráví hodiny na internetu, není dobrá. Otázkou však zůstává, zda o samotnou integraci stojí

a zda nepřicestovali do naší země pouze za účelem vydělat peníze, které si následně odvezou

zpět do své vlasti, a tím si zvýší životní úroveň ve své zemi. Pro samotnou integraci je tedy

velmi důležité vlastní rozhodnutí cizince, zda se chce integrovat do majoritní společnosti,

a jak silné je jeho odhodlání.

Jak důležité je pro integraci jedince získání státního občanství České republiky?

Na tuto otázku lze odpovědět tak, že nejde o nějaký rozhodující aspekt integrace. Záleží

pouze na samotných jedincích, zda se rozhodnou splnit zákonné podmínky a získat toto

občanství, nebo si ponechají občanství své rodné země. Samotné získání českého občanství

samozřejmě může jedinci zjednodušit například cestování. Jako občan země Evropské unie

nepodléhá tak značné vízové povinnosti vůči jiným státům, jako občané Ukrajiny. Po nabytí

českého občanství pak jedinci odpadne zdlouhavá starost s vyřizováním různých turistických

víz, pokud se rozhodne cestovat do zahraničí.
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