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Název práce: Integrace ukrajinských přistěhovalců v České republice: Případová studie

Oponent práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá imigrační politikou České republiky,

ukrajinskou imigrací a integrací ukrajinských migrantů do majoritního českého

prostředí. Zvláštní důraz autor přikládá jazykové integraci. Práce je postavena i na

případové studii. Cílem je analyzovat imigrační politiku po roce 1989 ve vztahu

k ukrajinským migrantům a upozornit na současnou situaci.

Zaměření práce: Ukrajinská migrace, integrace, imigrační politika České republiky

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce

zpracována na výborné úrovni. Gramatické chyby se prakticky nevyskytují a výjimkou

jsou pouze drobné překlepy.

Rozsah práce:Na dolní hranici požadovaného rozsahu, 45 stran včetně seznamu

literatury.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje se zdroji, které je možné považovat za

fundované. Autor se při výběru zdrojů zaměřil na konceptualizaci integrace. Celkově je

text založen na 23 knižních zdrojích.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce „Integrace ukrajinských

přistěhovalců v České republice: Případová studie“ si vytkla za cíl představit ukrajinskou

imigraci a imigrační politiku České republiky na základě analýzy integrace ukrajinských

migrantů a nestrukturovaného rozhovoru, který je představen jako případová studie.

Práce je po obsahové stránce jasná a je vedena snahou blíže definovat základní

integrační body poplatné pro ukrajinské migranty.

Autor se zaměřuje zejména na sociální integraci, čímž se rozhodl vyjít směrem, kterým

vybočuje z dosavadního častého zaměření na strukturální integraci (ubytování,

zaměstnání apod.). Navíc je sociální integrace považována za jeden z nedostatečně

probádaných směrů v rámci současné metodologie výzkumu integrace (Bernard-

Mikešová 2014). Z tohoto pohledu lze považovat práci za přínosnou, ačkoliv je nutné

upozornit, že se jedná pouze o jeden „typ“ integrace a nedostatečně zkoumaná je také

identifikační rovina integrace. S „typy“ integrace se autor jistě setkal, protože čerpal

z knih Dušana Drbohlava a Marty Jaroszewicz (2015) a Miroslavy Rákoczyové, Roberta

Trboly a Ondřeje Hofírka (2009).

Za určitou slabinu považuji historický exkurz do ukrajinsko-českých vztahů, protože

autor omezuje historický výklad pouze na dějiny zakarpatskoukrajinsko-českých vztahů

v období meziválečného Československa. Je zde nutné zmínit i meziválečnou imigraci

ukrajinské inteligence, protože tito jedinci do značné míry nabourávají étos o ukrajinské

pracovní migraci. Tato ukrajinská inteligence se skládala z důstojníků, studentů, učitelů

nebo literátů a jejich potomci jsou dnes plně integrovaní (Halina Pawlovská, Bohdan

Zilynskyj).

S tím souvisí i druhá slabina práce, která se týká vztahu mezi meziválečným

Československem a Zakarpatskou Ukrajinou coby jediné explanační roviny současného

chápání ukrajinské migrace (s. 21). Tendence vysvětlovat historickou vazbu Zakarpatské

Ukrajiny k Československu jako důvod pro migraci se obecně uplatňuje (Zdeněk Uherek,

Naďa Valášková), ale takové vysvětlení není dostatečné, obzvláště když autorův

participant pro případovou studii pochází ze severozápadní části Ukrajiny. Navíc je

v této souvislosti uvedena i jedna faktografická chyba – Zakarpatská Ukrajina byla

předána Sovětskému svazu v roce 1946 a nikoliv roce 1945 (s. 21).

Pasáž „zákon o azylu“ (s. 17) není pro celkovou práci přínosná, protože vybočuje

z celkového zaměření práce. Problematika polských víz je naopak v současnosti reálným

problémem a autor správně uvádí, že se jedná o problém spojený s restriktivní imigrační

politikou České republiky. Důležité by bylo uvést i kontext celého problému s polskými

vízy (např. Polsko se staví liberálně k vydávání víz ukrajinským migrantům). Oceňuji

však snahu upozornit na tento problém.

Celkově si cením autorovy snahy upozornit na individuální rozměr migrace

(mikroperspektivu – případovou studii), protože dosavadní tendence směřuje spíše

k uvádění statistik a strukturální integrace, čímž je migrantova perspektiva

bagatelizována a kategorizována do pouhé statistické jednotky.

Je samozřejmě chvályhodné, že autor nestrukturovaný rozhovor provedl a interpretoval

ho, ovšem je zde nutné dodat, že pro fundovanější interpretaci ukrajinské migrace by

bylo žádoucí provést více podobných rozhovorů. To ostatně autor zmiňuje, a tak si musí

být vědom omezení práce s jedním rozhovorem, který sám o sobě nemůže být

dostatečně vypovídající. Rozhovor je navíc převeden do textové podoby v celém svém

rozsahu, a tak se zde nabízí otázka, zda jím autor nechtěl pouze vyplnit rozsah práce.

V této souvislosti považuji za určitou slabinu absenci statistických údajů ohledně

ukrajinské migrace. Ty jsou volně dostupné (např. i Drbohlav a kol. 2013; ČSÚ).

Autor se snaží analyzovat poměrně rozsáhlé téma, ale celkový rozsah bakalářské práce

nedovoluje uvést problematiku v celé komplexnosti. Nicméně, v takto omezeném

rozsahu si autor počíná velice obratně.

Výsledné hodnocení:Předkládaná bakalářská práce splňuje nároky a výše uvedené

výtky nepředstavují zásadní problém pro úspěšnou obhajobu. Autor si počínal pečlivě

při psaní práce, ačkoliv by si některá dílčí témata (polská víza, vztah Zakarpatské

Ukrajiny a Československa, pracovní migrace apod.) vyžadovala spíše samostatné

bakalářské práce. Ve snaze uchopit takto široké téma si však autor počínal dobře.

Omezujícím je pouze jeden rozhovor.

Otázky oponenta práce:

 Vysvětlete, z jakého důvodu považujete jazykovou integraci za relevantnější než

jiné formy integrace?

 Z jakého důvodu jste uvedl celý rozhovor v textu práce?
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